*Inscr.* Incipit Epistula ad Galatas **III** Epistula ad Galatas **℥** 1,3 > nostro et domino F nostro et dom. nostro **§** 4 eriperent A<sup>1</sup> (eripiat) 5 (- amen) 6 transferimini | gratia F 7 nisi si F | (- sunt) | (- aliqui) 10 an 1<sup>o</sup>] aut | An (2<sup>o</sup>) ] aut 11 en.] autem F

12 me, quia non est secundum hominem: neque enim ego ab homine accepi illud, neque dici, sed per revelationem Iesu Christi. Aud-  
 Act 23,4-20. 13 istis enim conversationem meam aliquando in Iudaismo: quoniam supra modum persequebar Ecclesiam Dei, et expugnabam illam,  
 Act 22,3. 14 et proficiebam in Iudaismo supra multos coaetaneos meos in genere meo, abundantius aemulator existens paternarum mearum traditionum. Cum autem placuit ei, qui me  
 t 1,1. Jr 1,5. Is 49,1. 15 segregavit ex utero matris meae, et vocavit per gratiam suam, ut revelaret Filium suum  
 t 11,27; 16,17. 16 in me, ut evangelizarem illum in Gentibus:  
 17 continuo non acquievi carni et sanguini, neque veni Ierosolymam ad antecessores meos Apostolos: sed abii in Arabiam: et iterum  
 Act 9,26. 18 reversus sum Damascum: deinde post annos tres veni Ierosolymam videre Petrum, et mansi  
 Mt 13,55. 19 apud eum diebus quindecim: alium autem Apostolorum vidi neminem, nisi Iacobum fratrem Domini. Quae autem scribo vobis, ecce  
 Act 9,80. 20 coram Deo quia non mentior. Deinde veni in partes Syriae, et Ciliciae. Eram autem ignotus  
 1 Th 2,14. 22 facie Ecclesiis Iudaeae, quae erant in Christo:  
 23 tantum autem auditum habebant: Quoniam qui persequeretur nos aliquando, nunc evangelizat fidem, quam aliquando expugnabat: et in  
 Act 15,2. 2 me clarificabant Deum. Deinde post annos quattuordecim, iterum ascendi Ierosolymam  
 6,9. 2 cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem: et contuli cum illis Evangelium, quod praedico in Gentibus,

14 — meos      15 ex ] de      16 evangelizem F<sup>1</sup>  
 17 Hierosolymam, it 18; 2,1 | Arabia A · 20 quoniam A  
 23 (— nos) | clarificabat F (glor-)  
 2,1 — et F      2 evang. dei F

ἐμοῦ ὅτι οὐκ ἔστιν κατὰ ἄνθρωπον· οὐδὲ γὰρ 12  
 ἐγὼ παρὰ ἀνθρώπου παρέλαβον αὐτὸ οὔτε ἐδί-  
 δάχθην, ἀλλὰ δι' ἀποκαλύψεως Ἰησοῦ Χριστοῦ.  
 Ἦκούσατε γὰρ τὴν ἐμὴν ἀναστροφήν ποτε ἐν τῷ 13 Act 9,21;  
 Ἰουδαϊσμῷ, ὅτι καθ' ὑπερβολὴν ἐδίωκον τὴν ἐκ- 26,4—20  
 κλησίαν τοῦ θεοῦ καὶ ἐπόρευόν αὐτήν, καὶ προ- 14 Act 22,8.  
 ἔκοπτον ἐν τῷ Ἰουδαϊσμῷ ὑπὲρ πολλοὺς συνηλι-  
 κιώτας ἐν τῷ γένει μου, περισσοτέρως ζηλωτῆς  
 ὑπάρχων τῶν πατρικῶν μου παραδόσεων. Ὅτε 15 6. R 1,1. Jr 1,5.  
 δὲ εὐδόκησεν ὁ ἀφορίσας με ἐκ κοιλίας μητρός 1s 49,1.  
 μου καὶ καλέσας διὰ τῆς χάριτος αὐτοῦ Act 13,2.  
 ἵ ἀποκαλύψαι τὸν υἱὸν αὐτοῦ ἐν ἐμοί, ἵνα εὐαγ- 16 2,7.  
 γελίζωμαι αὐτὸν ἐν τοῖς ἔθνεσιν, εὐθέως οὐ προσ- Mt 11,27; 16,17.  
 ἀνεθέμην σαρκὶ καὶ αἵματι, οὐδὲ ἀνήλθον εἰς 17  
 Ἱεροσόλυμα πρὸς τοὺς πρὸ ἐμοῦ ἀποστόλους, ἀλλὰ  
 ἀπῆλθον εἰς Ἀραβίαν, καὶ πάλιν ὑπέστρεψα εἰς  
 Δαμασκόν. Ἐπειτα μετὰ τρία ἔτη ἀνήλθον εἰς 18 Act 9,26.  
 Ἱεροσόλυμα ἱστορῆσαι Κηφᾶν, καὶ ἐπέμεινα πρὸς  
 αὐτὸν ἡμέρας δεκαπέντε· ἕτερον δὲ τῶν ἀποστό- 19 Mt 13,55.  
 λων οὐκ εἶδον, εἰ μὴ Ἰάκωβον τὸν ἀδελφὸν τοῦ  
 κυρίου. ἃ δὲ γράφω ὑμῖν, ἰδοὺ ἐνώπιον τοῦ θεοῦ 20  
 ὅτι οὐ ψεύδομαι. Ἐπειτα ἦλθον εἰς τὰ κλίματα 21 Act 9,30.  
 τῆς Συρίας καὶ τῆς Κιλικίας. ἤμην δὲ ἀγνοού- 22 1 Th 2,14.  
 μένος τῷ προσώπῳ ταῖς ἐκκλησίαις τῆς Ἰουδαίας  
 ταῖς ἐν Χριστῷ. μόνον δὲ ἀκούοντες ἦσαν ὅτι ὁ 23 13. Act 9,21.  
 διώκων ἡμᾶς ποτε νῦν εὐαγγελίζεται τὴν πίστιν  
 ἣν ποτε ἐπόρευει, καὶ ἐδοξάζον ἐν ἐμοί τὸν θεόν. 24  
 Ἐπειτα διὰ δεκατεσσάρων ἑτῶν πάλιν ἀνέβην εἰς 2 Act 15,2.  
 Ἱεροσόλυμα μετὰ Βαρνάβαν, συνπαραλαβὼν καὶ  
 Τίτον· ἀνέβην δὲ κατὰ ἀποκάλυψιν· καὶ ἀνεθέμην 2 6.9.  
 αὐτοῖς τὸ εὐαγγέλιον ὃ κηρῦσσω ἐν τοῖς ἔθνεσιν,

12 H αυτό, | οὔτε : ■ οὐδε 15 εὐδοκησεν : HR+  
 [ο θεος] 17 ἀνηλθ. : W ἀπηλθον 18 RW ετη τρια  
 21 H και [της] K.

- κατ' ἰδίαν δὲ τοῖς δοκοῦσιν, μή πως εἰς κενὸν τρέχω  
 Act 16,8. 3 ἢ ἑδραμον. ἀλλ' οὐδὲ Τίτος ὁ σὺν ἐμοί, Ἕλληνας  
 Act 15,1.24. 4 ὧν, ἠναγκάσθη περιτομηθῆναι· διὰ δὲ τοὺς παρεισ- 55  
 Jd 4. ἀκτους ψευδαδέλφους, ῥίτινες παρεισῆλθον κα-  
 14. 5 τασκοπήσαι τὴν ἐλευθερίαν ἡμῶν ἣν ἔχομεν ἐν  
 Χριστῷ Ἰησοῦ, ἵνα ἡμᾶς καταδουλώσουσιν· οἷς  
 οὐδὲ πρὸς ὦραν εἴξαμεν τῇ ὑποταγῇ, ἵνα ἡ ἀλή-  
 6 θεια τοῦ εὐαγγελίου διαμεῖνη πρὸς ὑμᾶς. Ἐὰν δὲ  
 τῶν δοκούντων εἶναι τι, — ὁποῖοι ποτε ἦσαν  
 οὐδὲν μοι διαφέρει· πρόσωπον [ὁ] θεὸς ἀνθρώπου  
 οὐ λαμβάνει — ἐμοὶ γὰρ οἱ δοκοῦντες οὐδὲν προσ-  
 7 ἀνέθεντο, ἀλλὰ τὸναντίον ἰδόντες ὅτι πεπίστευ-  
 Act 9,15; 1,12; 22,21. 8 μαί τὸ εὐαγγέλιον τῆς ἀκροβυστίας καθὼς Πέτρος  
 τῆς περιτομῆς, ὁ γὰρ ἐνεργήσας Πέτρος εἰς ἀπο-  
 9 στολήν τῆς περιτομῆς ἐνήργησεν καὶ ἐμοὶ εἰς τὰ  
 J 1,42. 9 ἔθνη, καὶ γνόντες τὴν χάριν τὴν δοθείσαν μοι,  
 Ἰάκωβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ἰωάννης, οἱ δοκοῦντες  
 στῦλοι εἶναι, δεξιὰς ἔδωκαν ἐμοὶ καὶ Βαρνάβαν  
 κοινωνίας, ἵνα ἡμεῖς εἰς τὰ ἔθνη, αὐτοὶ δὲ εἰς  
 Act 11,80; 12,25. 10 τὴν περιτομήν· μόνον τῶν πτωχῶν ἵνα μνημο-  
 νεύωμεν, ὃ καὶ ἐσπούδασα αὐτὸ τοῦτο ποιῆσαι.  
 11 Ὅτε δὲ ἦλθεν Κηφᾶς εἰς Ἀντιόχειαν, κατὰ πρόσ- 3  
 I 15,2. 12 ὄπον αὐτῷ ἀντέστην, ὅτι κατεγνώσμενος ἦν. πρὸ  
 10,15; 11,8. 12 τοῦ γὰρ ἐλθεῖν τινὰς ἀπὸ Ἰακώβου μετὰ τῶν  
 Prv 29,25. 12 ἔθνων συνήσθιεν· ὅτε δὲ ἦλθον, ὑπέστειλλον καὶ  
 ἀφώριζεν ἑαυτόν, φοβούμενος τοὺς ἐκ περιτομῆς.  
 13 καὶ συνυπεκρίθησαν αὐτῷ καὶ οἱ λοιποὶ Ἰουδαῖοι,  
 ὥστε καὶ Βαρνάβας συναπήχθη αὐτῶν τῇ ὑπο-  
 5. 14 κρίσει. ἀλλ' ὅτε εἶδον ὅτι οὐκ ὀρθοδοδοῦσιν  
 πρὸς τὴν ἀλήθειαν τοῦ εὐαγγελίου, εἶπον τῷ  
 Κηφᾷ ἔμπροσθεν πάντων· εἰ σὺ Ἰουδαῖος ὑπάρ-

4 H καταδουλωσουσιν, — 5 h<sup>r</sup> — οἷς οὐδε 6 [ο] :  
 T-RW 12 h<sup>r</sup> ἦλθεν | περιτομῆς : T·W, 18 και  
 2<sup>o</sup> : [H]-W

4 — ὁς Marcion 5 διαμενη AFGa 9 — και Κηφας A  
 Πιτρος κ. Ιακ. Da 11 Πιτρος Da<sup>c</sup> 14 Πιτροω Dm<sup>c</sup>

seorsum autem iis, qui videbantur aliquid esse: ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. Sed neque Titus, qui mecum erat, cum esset 3 Act 10,3.  
 Gentilis, compulsus est circumcidi: sed propter 4 Act 15,1,24.  
 subintroductos falsos fratres, qui subintroierunt explorare libertatem nostram, quam habemus in Christo Iesu, ut nos in servitutem redigerent. Quibus neque ad horam cessimus subiiectione, 5 3,1.  
 ut veritas Evangelii permaneat apud vos: ab 6  
 iis autem, qui videbantur esse aliquid, (quales aliquando fuerint, nihil mea interest. Deus personam hominis non accipit) mihi enim qui videbantur esse aliquid, nihil contulerunt. Sed 7 1,16.  
 econtra cum vidissent quòd creditum est mihi Act 9,15;  
 Evangelium praeputii, sicut et Petro circum- 15,12; 22,21.  
 cisionis: (qui enim operatus est Petro in Apo- 8  
 stolatum circumcisionis, operatus est et mihi inter Gentes) et cum cognovissent gratiam, 9 J 1,42.  
 quae data est mihi, Iacobus, et Cephas, et Ioannes, qui videbantur columnae esse, dex-  
 tras dederunt mihi, et Barnabae societatis: ut nos in Gentes, ipsi autem in circumcisio-  
 nem: tantum ut pauperum memores essemus, 10 Act 11,30;  
 quòd etiam sollicitus fui hoc ipsum facere. 12,25.  
 (7) Cum autem venisset Cephas Antiochiam: in 11  
 faciem ei restiti, quia reprehensibilis erat. Prius enim quàm venirent quidam a Iacobo, 12 L 15,2.  
 cum Gentibus edebat: cum autem venissent, Act 11,3.  
 subtrahebat, et segregabat se timens eos, Prv 20,25.  
 qui ex circumcissione erant. Et simulationi 13  
 eius consenserunt ceteri Iudaei, ita ut et Barnabas duceretur ab eis in illam simu-  
 7 lationem. Sed cum vidissem quòd non recte 14  
 ambularent ad veritatem Evangelii, dixi Cephae coram omnibus: Si tu, cum Iudaeis

2 his, it 6 | — aliq. esse 4 subintrod. autem  
 f. A 5 subiiectioni et 6 accepit F | — esse ali-  
 quid 2<sup>o</sup> 7 e contrario CAF | — et 9 Petrus  
 et Iac. et Ioh. F | — et 2<sup>o</sup> LA | (ipse) 11 Petrus Ceph. F<sup>1</sup>  
 Petrus F<sup>2</sup> 12 ab | edebant F | (venisset) 13 (— et 2<sup>o</sup>) |  
 illa simulatione 14 Petro Ceph. F<sup>1</sup> Petro F<sup>2</sup>

- sis, gentiliter vivis, et non Iudaice: quomodo  
 15 Gentes cogis Iudaizare? Nos natura Iudaei,  
 Act 15,10,11. 16 et non ex Gentibus peccatores. Scientes  
 R 3,20,28; 4,5; 11,6. E 2,8. autem quòd non iustificatur homo ex operi-  
 Ps 143,2. bus legis, nisi per fidem Iesu Christi: et nos  
 in Christo Iesu credimus, ut iustificemur ex  
 17 fide Christi, et non ex operibus legis: propter  
 quòd ex operibus legis non iustificabitur om-  
 nis caro. Quòd si quaerentes iustificari in  
 Christo, inventi sumus et ipsi peccatores,  
 numquid Christus peccati minister est? Absit.  
 18 Si enim quae destruxi, iterum haec aedifico:  
 R 7,6. 19 praevaricatorem me constituo. Ego enim per  
 legem, legi mortuus sum, ut Deo vivam:  
 1,4. 20 Christo confixus sum cruci. Vivo autem, iam  
 J 13,1. 17,23. non ego: vivit vero in me Christus. Quòd  
 1 J 3,16. autem nunc vivo in carne: in fide vivo filii  
 Dei, qui dilexit me, et tradidit semetipsum pro  
 21 me. <sup>1</sup> Non abiicio gratiam Dei. Si enim per  
 legem iustitia, ergo gratis Christus mortuus est.  
 3 — O insensati Galatae, quis vos fascinavit  
 non obedire veritati, ante quorum oculos Iesus  
 Christus praescriptus est, in vobis crucifixus?  
 2 Hoc solum a vobis volo discere: Ex operibus  
 legis Spiritum accepistis, an ex auditu fidei?  
 3 Sic stulti estis, ut cum spiritu coeperitis, nunc  
 4 carne consummemini? Tanta passi estis sine  
 5 causa? si tamen sine causa. Qui ergo tribuit  
 vobis Spiritum, et operatur virtutes in vobis:  
 Gu 15,6 6 ex operibus legis, an ex auditu fidei? Sicut  
 scriptum est: Abraham credidit Deo, et repu-  
 tatum est illi ad iustitiam.  
 7 Cognoscite ergo quia qui ex fide sunt, ii sunt filii

14 > et non iud. vivis 15 nos [autem] | fin: **GW**, **CA**  
 16 — autem **F**<sup>1</sup> | iustificabitur **F**<sup>2</sup> | (> Chr. I.) | credi-  
 dimus **GF**<sup>2</sup> | (— et non e. o. l.) | propt. . . op. ] ex op.  
 enim **F**<sup>1</sup> 18 > haec iterum | reaedifico **A** | instituo **F**  
 20 vived **A** | filii **F** | se ipsum 21 > Chr. gratis  
 3,1 — non oboed. ver. | > Chr. Ies. **F** | proscriptus **GF**  
 | — in vobis ] et **F**<sup>3</sup> 2 > volo a vobis 3 — ut  
**CA**<sup>1</sup> | consummamini **GW** consumamini **A** 6 — script.  
 est | > cred. Abr. **F** | ei 7 hi **GC** hii